
L
ROMANIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL 

OSICA DE JOS

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0243 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS

H Q T A R A  RE

referitor la : aprobarea Codului de conduită a personalului contractual din cadru! 
aparatului de specialitate a! primarului comunei Osica de Jos şi din cadrul serviciilor

subordonate Consiliului Local Osica de Jos

Consiliul loca! a! comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
29 04.2013;

Având în vedere:
- expunerea de motive nr. 1089 din 24.04.2013, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul nr 1090 din 24.04.2013, a! secretarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul de avizare nr. 1.091 din 24.04.2013, al comisiei de specialitate pentru 

administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

- prevederile Legii nr.53/2003, privind Codul muncii, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr.477/2004. privind Codul de conduită a personalului 
contractual din autorităţile şi instituţiile publice ;

- prevederile Legii nr.202/2002, privind egalitatea de şanse şi de tratament 
între femei şi bărbaţi, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr.571/20C4 privind protecţia personalului din autorităţile 
publice, instituţiile publice şi din alte unităţi care semnalează încălcări aie legii.

- prevederile Legii nr.52/2003, privino transparenţa decizionaiă in administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art 36 alin.1 şi alin 2 lit.a) şi alin.3 lit.a) şi b) din Legea nr 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare ;

în temeiul art.45 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

A rt.l.S e aprobă Codul de conduită a personalului contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prevăzut în anexa nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. Normele de conduită profesională prevăzute de prezentul cod de conduită 
sunt obligatorii pentru persoanele care ocupă o funcţie contactuală.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt

- Primarului comunei Osica de Jos
- Compartimentelor aparatului propriu
- Se va afişa public

Nr. 28 din 29.04.2013


